
KIIREETÖN KESÄPURJEHDUS – GÖTA KANAVAA PITKIN  

GÖTEBORGIN SAARISTOON JUHANNUSJUHLILLE 

Teksti ja kuvat: Arja ja Teppo Tulonen  

 

Matkaan lähdettiin leppoisalla meiningillä. Tavoit-

teena oli rentoutua ja nauttia matkasta sekä nähdä 

uusia paikkoja ja nauttia merellä olosta. Suunnitel-

man lähtökohtana oli 25-30 nm päivämatkat. Sata-

massa ollaan toinenkin päivä, jos siltä tuntuu. Ko-

villa tuulilla ei jatketa matkaa, ellei ole aivan pakko. 

Yöpurjehdukset ovat myös No-listalla.  

Matka suunniteltiin n. 2 kuukauden mittaiseksi ja 

reitti tulisi kulkemaan Ahvenanmaan kautta Tuk-

holman saariston läpi etelään Göta kanavalle, josta 

matka jatkuu Trollhätte kanavan kautta etelä-Ruot-

siin ja Tanskaan. Göta kanavan mennään itä-länsi 

suuntaan.  

Paluumatkalle lähdettään Ruotsin eteläkärjen ym-

päri ja itäistä rantaviivaa seuraillen Ahvenan-

maalle. Teppo tarkensi reittiä ja pysähdyksiä mat-

kan edetessä. Muutaman päivän välein suunnitte-

limme reittiä huomioiden säätiedotukset ja kiin-

nostavat käyntikohteet. 

 

 

 

 

Ennen eläkkeelle jäämistä keskustelimme monena 

kesänä kesäpurjehdusten kiireestä. Olisi hienoa 

edetä hitaasti ja seilata kauemmas, kuin mihin 4 

viikon kesäloma mahdollistaa. Pyörittelimme aja-

tusta taas 2024 vuoden alussa. Pursiseurassa on 

monta venekuntaa, jotka ovat tehneet pitkiä pur-

jehduksia. Tutustuimme muutamien matkapurjeh-

tijoiden kokemuksiin ja saimme hyviä vinkkejä 

matkan suunnitteluun. 

 

 

 

 

 

Yhdentoista viikon matkasuunnitelman luonnos. 

 

Göta kanava - avioerokanavaksikin kutsuttu 

Göta kanavan matkan varasimme keväällä 2024, 

jolloin saimme siihen 25% alennuksen. Kanavan 

lippuun sisältyi sulkujen ja siltojen avaukset, kana-

vamestarin palvelut sekä yöpymiset kanavan 



varrella. Lippuun sisältyi myös mm. kanavamuseon 

pääsymaksu. Saimme ennen matkan alkua pos-

titse oppaan, jossa esiteltiin kanavan reitti, miten 

suluissa toimitaan ja pääkohdat kanavan 

liikenneturvallisuuteen liittyvistä asioista. Oppaa-

seen on hyvä tutustua etukäteen. Tämä ehkä vä-

hentää jännitystä ennen ensimmäistä sulkua.

 

Sesongin ulkopuolelle sijoittunut matka oli noin 

puolet halvempi kuin sesongin aikana. Ennen  

alkua kanavassa liikutaan ryhmissä. Ryhmä etenee 

viiden päivän aikana kanavan päästä päähän sa-

maa tahtia. Sesongin aikana voi edetä omaa tahtia 

ja viipyä kanavassa pidempään. Se mahdollistaa 

paremmin kanavan varrella oleviin paikkakuntiin ja 

kohteisiin tutustumisen. Sesongin aikana, kävijä-

määrien mukaan, saattaa joutua  

 

jonottamaan sululle pidempiäkin aikoja. Sulkuihin 

pääsemiseen vaikuttaa myös kaupallinen liikenne. 

Niillä on etusija sulutuksessa.  

Göta kanavaa varten täydensimme veneen varus-

teita. Meillä oli neljä tavallista fendaria veneen 

molempiin kylkiin ja kaksi pallofendaria. s/y Sopra-

Vento on melko korkealaitainen vene, joten han-

kimme porrasfendarin, jonka avulla oli turvallista 

laskeutua ja nousta veneeseen suluilla. Hankimme 

kevyttä, mutta vahvaa köyttä sulutukseen ja fenda-

reihin tarvittavaa köyttä. 



Saavuimme Stegeborgin linnan vieressä olevaan 

vierassatamaan pari päivää ennen kanavan suulle 

siirtymistä ja valmistelimme veneen kanavaa var-

ten. Jolla tyhjennettiin ja sidottiin pakettina kan-

nelle. Osaan fendareista vaihdettiin pidemmät 

köydet, jotta kanavalla fendarit voitiin säätää eri 

korkeuksille. Toisena päivänä luettiin vielä kertaal-

leen kanavaopas ja mietittiin minkälainen työnjako 

olisi meille paras. Kanava seikkailua alkamista edel-

tävänä päivänä siirryimme Memin sulun odotuslai-

turiin yöpymään. Meidän lisäksi kanava ryh-

määmme kuuluivat skotlantilainen ja ruotsalainen 

purjevene sekä ruotsalainen moottorivene.  

Olimme kahdestaan veneessä, joten sulutuksessa 

Teppo ohjasi veneen sulkua edeltävän laiturin vie-

reen, laskeakseen Arjan laiturille sulutuksessa tar-

vittavien köysien kanssa. Seuraavaksi Teppo ajoi 

veneen hitaasti sulkuun. Arja käveli veneen vie-

ressä laiturilla ja kiinnitti perä- ja keulaköydet ran-

nalle. Peräköysi kiinnitettiin veneen takaknaapiin 

ja keulaköysi vinssiin. Teppo piti veneen paikallaan 

köysien avulla sulutuksen ajan. Keulaköyttä sai 

vinssata vähän väliä sulutuksen edetessä, jotta 

keula pysyy paikallaan. Veneen paikka sulussa vai-

kuttaa siihen, kuinka voimakas virtaus veneeseen 

kohdistuu.  

 

Kanavan sulun pärskeet  

Kanavamestari ohjeisti veneen sijoittamisessa sul-

kuun ja kiinnityksissä. Ensimmäisillä suluilla hän 

myös tarkasti, että kaikki veneet oli turvallisesti 

kiinnitetty. Sulusta lähdettäessä Arja antoi perä-

köyden Tepolle ja kävi hakemassa keulaköyden, 

jonka kanssa nousi takaisin veneeseen. Riippuen 

nousun määrästä sulkuja oli yksi tai useampia pe-

räkkäin. Useamman sulun kohdalla Arja kuljetti 

köydet, ensimmäisen sulun jälkeen, veneen vie-

ressä seuraavalle sululle ja nousi veneeseen vasta 

viimeisen sulun jälkeen. Sulkuun ajetaan ja sieltä 

lähdetään rauhallisesti. Kiirettä ei tarvitse pitää. 

Välillä sivutuuli hankaloitti veneen lähtöä sulusta 

ensimmäisenä, koska lähtiessä piti väistää sulun 

reunaa ja vieressä olevaa venettä.  

Itä-länsi -suuntaan edettäessä noustaan neljän 

päivän aikana merenpinnasta 91,8 metriin, jolloin 

köysiä kuljetetaan ylämäkeen. Köysien kuljettami-

nen ylämäkeen monta sulkua peräkkäin käy hy-

västä treenistä. Laskettaessa alaspäin sulutus on 

vähemmän fyysistä ja kumpikin on veneessä sulu-

tuksen ajan. Sateiden jälkeen sulkujen vedenpinta 

saattaa nousta laiturin reunaan asti, jolloin rantaan 

astuminen korkeuseron vuoksi saattaa olla hanka-

laa. Muutamalla sululla meidän veneen laidan kor-

keusero laituriin oli niin suuri, että Arja ei olisi 

päässyt veneeseen ilman porrasfendaria. 

 

Kanavan monet tunnelmat 

Olimme saaneet etukäteen tiedon viiden päivän 

ohjelman: mistä mihin siirrymme ja missä yö-

vymme. Päivämatkat vaihtelivat 19-55 kilometrin 

välillä. Päivät alkoivat aamulla klo 7-9 päivän ohjel-

masta riippuen ja päättyivät klo 18-20. Päivän ai-

kana ei ollut lounastaukoja, eikä kahvitaukoja. Siir-

tymiset ja odotukset, sululta seuraavalle sululle ja 

sillan avaamisen odotusajat, olivat melko lyhyitä. 

Tästä syystä on hyvä valmistella etukäteen välipa-

loja ja lounasta siirtymien aikana syötäväksi. Mei-

dän vakiolounaamme oli tuorepuuro. Piti nälän loi-

tolla eikä haitannut, vaikka ei voinut syödä koko 

ateriaa kerralla.  

Kanavan maisemat olivat vaihtelevia. Osa kanavan 

reunoista oli luonnontilassa, osa oli siistitty ja 

osaan oli istutettu puita, pensaita ja kukkaistutuk-

sia. Vehreä kanava kaarsi vasemmalle ja oikealle, 

sivuutti lehtipuu kujia ja valtavia puita, jotka taipui-

vat kanavan reunaan. Kanavan vieressä kulki pyö-

rätie, josta pyöräilijät vilkuttivat vastaan tulles-

saan. Laitumella kirmailevat hevoset, lampaat ja 

lehmät siistivät kanavan reunaa. Isot viljapellot 

loistivat vihreinä. Niiden tuntumassa oli isoja 



“kartanoita”. Kanavan varrella oli erikokoisia kyliä. 

Ensimmäisen päivän reitti oli hyvin vehreä.  

Yövyimme Bergin sulkujen odotuslaiturissa. Toi-

sena kanavapäivänä (sunnuntai) aloitimme päivän 

Bergin seitsemän sulun sulutuksella jyrkkään ylä-

mäkeen. Se kävi hyvästä treenistä, ainakin näillä 

ikävuosilla. Kanavan varrella ja suluissa oli paljon 

yleisöä. Katsojat olivat hyvin kiinnostuneita mistä 

olemme ja miksi olemme halunneet tulla kana-

valle. Erityisesti pursiseuran lipusta kyseltiin ja 

mistä syystä emme käyttäneet Suomen lippua. Toi-

sin suurin osa tunnisti pursiseuran lipun. Suomessa 

asunut italialainen rouva jäi keskustelemaan usean 

sulun ajaksi. Yleisön kohtaamiset olivat leppoisia. 

Tuntui ettei ainakaan suurin osa heistä ollut arvioi-

massa suorituksiamme, vaan kannustivat kaikkia. 

Bergin viimeisellä sululla vanhempi rouva kävi an-

tamassa Tepolle palautetta rauhallisesta työsken-

telystämme. Satunnaisesti muinakin päivinä su-

luilla oli yleisönä mm. moottoripyöräilijöitä ja per-

heitä piknikillä. Saapuessamme Stentorpiin, kana-

van läntiseen päähän, toiseksi viimeisellä sululla 

oli myös runsaasti yleisöä.  

Luonto tuli lähelle ja oli käsin kosketeltavissa. 

Kolmas päivä aloitettiin Borenshultin sululla ja sen 

jälkeen yhteisesti matkaten alitettiin tai ohitettiin 

seitsemän siltaa. Motalan satamasta vuorossa oli 

purjehtia Lake Vätternin poikki Karlsborgin 

rautatiesillan tuntumaan. Satamassa harkitsimme 

hetken, voisimmeko odottaa sään paranemista. Ai-

kaa järven ylitykseen oli reilusti, mutta 14 m/s vas-

tatuuli ja puuskat toivat oman haasteensa. Tuulen 

ei ennustettu laantuvan, joten parasta lähteä mat-

kaan. Pitkän koneella ajon jälkeen reipas purjeh-

dus oli mukavaa vaihtelua. Vasta-aallokko heitti vir-

kistävästi järvivettä sprayhoodin yli. Olimme hy-

vissä ajoin odottamassa rautatiesillan avaamista. 

Sesongin ulkopuolella aikataulu ei joustanut.  

Neljänteen päivään heräsimme Forsvikin vieras-

rannassa. Forsvikin sulussa saavutimme kanavan 

korkeimman pisteen. Kylä on melko pieni, mutta 

idyllinen ja siitä huokuu oman historian kunnioitta-

minen. Neljännen päivän maisemat poikkesivat ai-

kaisempien päivien vehreydestä. Forsvikin sulun ja 

sillan jälkeen kanava oli kivikkoista ja metsäistä. 

Luonto tuli lähelle ja oli käsin kosketeltavissa. Mat-

kan edetessä asutus harveni entisestään. Siellä 

täällä oli pieniä kesämökkejä. Välillä täydellisen hil-

jaisuuden katkaisi linnun laulu. Uljasta havupuu-

metsää oli silmänkantamattomiin. Se toi mieleen 

erämaametsän, jossa voi tuntea suopursun tuok-

sun. Tämä osuus oli ehdottomasti kanavan vaikut-

tavin osuus.  

Viimeiseen kanavapäivään lähdettiin liikkeelle 

Törebodasta. Vuorossa oli “alamäki purjehdus” -

päivä. Laskimme 91,6 metrin korkeudesta Vänern 

järven 43,8 metrin korkeuteen meren pinnasta. 

Perä- ja keulaköydet viedään alas mentäessä sa-

maan tapaan laiturille kuin ylös tultaessa. Köysissä 

ei ole silmukoita vaan ne pujotetaan suorina len-

keistä läpi. Molemmat ovat veneessä sulutuksen 

aikana. Arja sääti keulaköyttä ja Teppo peräköyttä 

vedenpinnan laskemisen mukaan. Lähdettäessä 

sulusta köydet vedetään veneeseen ja Arja työnsi 

venettä pois sulun seinämästä välttääksemme kol-

huja. Hyvä käyttää hansikkaita, koska sulun sei-

nämä saattaa olla epämielyttävän niljakas. Viimei-

nen päivä oli lämmin aurinkoinen päivä. Päivän ai-

kana sivutimme 12 siltaa ja sulutimme 15 sulkua.  

Saapuessamme Stentorpin kolmanneksi viimei-

selle sululle sattui se mitä tapahtuu, kun ollaan vä-

syneitä, nälkäisiä ja ollaan saavuttamassa pääte-

piste. Muutaman päivän sadevedet kuormittivat 

kanavaa ja kolmanneksi viimeisellä sululla kanavan 

vesi oli sulun reunan tasalla. Kanavaan ajettaessa 

totesimme että, nyt tarvittaisiin porrasfendari. Se 

oli kiinni toisella puolella. Kanavamestari kiirehti 



kiinnityksiä, joten fendarin siirto ei ollut aikaa. 

Teppo siirtyi ensimmäisenä alas ja Arja tuli alas 

vantista kiinni pitäen. Vasen kenkä jäi kiinni veneen 

reunalistan taakse ja ennen kuin hän sai jalan irti, 

polven sivulla olevat lihakset revähtivät. Mitä tästä 

opimme: älä suostu kiirehtimään. 

Götä kanava on aikanaan rakennettu teollisuuden 

tarpeisiin edistämään niiden liiketoimintaa. Tuol-

loin tiet olivat surkeassa kunnossa, eivätkä ne kes-

täneet raskaita puu- ja metallikuormia. Kanava tar-

josi tähän ratkaisun. Göta kanavan suunnitteli Balt-

zar von Platen. Kanava valmistui 1832. Kanavalla 

matkaa taittaessa voi hyvin kuvitella menneiden 

päivien matkantekoa. Kanavamatka oli upea koke-

mus. Lämmin suositus. 

s/y SopraVento Törebodassa 

Merta kohti Trollhätte kanavalla 

Muutaman taukopäivän jälkeen jatkoimme mat-

kaa Vänerniltä 82 kilometriä pitkälle Trollhätte ka-

navalle, jonka avulla laskimme Vänerniltä meren 

pinnan tasolle. Reitti kulkee Vänersborgista Göte-

borgiin. Kanavasta n. 10 kilometriä on kaivettua ja 

louhittua kanavaa, loppuosa on Göta jokea. Reitillä 

alitettiin 12 siltaa, joista kolme oli korkeita kiinteitä 

siltoja ja loput oli avattavia siltoja. Avauksista ol-

laan yhteydessä VHF kanavan kautta liikennekes-

kukseen. Sulkujen avulla lasketaan veden kor-

keutta 44 metriä kuuden sulun avulla. Yksi sulku 

laskee veden pintaa 6-8 metriä. Kanavamaksu ke-

rätään Trollhättanin sululla. Pankkikortti on hyvä 

ottaa esiin ennen sulkuun ajamista.  

Göta Kanavan verrattuna Trollhätten suluissa käy-

tetään uudempaa teknologiaa, jonka ansiosta sul-

kuun ei tule niin voimakkaita virtauksia. Sulut ovat 

suurempia ja veden pinta laskee melko nopeasti. 

Tämä tuo jonkin verran haasteita veneen hallin-

taan sulussa. Portit alkavat sulkeutua heti kun vii-

meinen vene on sen ohittanut ja kaikki veneet on 

saatu sulkuun. Samalla veden pinta alkaa ripeästi 

laskea. Ruotsin Sjöfartsverketin sivuilta löytyy hu-

viveneilijöille ohjeita Trollhätte kanavassa toimimi-

seen. Meidän kokemuksista voi lukea Happy_sai-

lingboat Instagram tililtämme.  

Ensimmäisen Trollhätten kanavan sulkujen jälkeen 

ohitimme useita asutustaajamia, kyliä ja isompia 

kaupunkeja sekä viehättäviä pieniä sulkumestarin 

tupia. Saapuessamme ensimmäiselle avattavalle 

sillalle yritimme tulkita mihin suuntaan silta avau-

tuu vai nouseeko se ylös. Kanavan vaihtuessa Göta 

joeksi, myös maisemat vaihtuivat. Jokiosuus oli 

puuduttava matka sateessa. Loppumatkalla sade 

yltyi ja päätimme kiinnittyä Kungsälvin odotuslai-

turiin. Jatkoimme matkaa seuraavana aamuna 

kauniissa auringon paisteessa Göteborgin Lilla 

Bommen vierassatamaan. 

Juhannus Göteborgin saaristossa 

Muutaman päivän Göteborgiin tutustumisen ja 

kunnollisen ruokavarastojen täydennyksen jälkeen 

jatkoimme matkaa Göteborgin saaristoon. Suun-

nittelimme viettävämme seuraavat päivät Göte-

borgin saaristossa siirtyen saaresta toiseen ja tu-

tustuen pieniin kyliin. Tuuliennusteet laittoi hie-

man kapuloita rattaisiin, mutta joka tapauksessa 

juhannus tultaisiin viettämään saaristossa.  

Olimme pari yötä Donsön saaressa. Se on viehät-

tävä 1500 asukkaan saari, josta on n. 15 minuutin 

matka yhteysaluksella mantereelle. Saarella on vi-

reää savustus ja kalastustoimintaa. Saarelaiset 

käyttivät päivittäiseen liikkumiseen sähkökäyttöi-

siä golfautoja. Autoa saarella saa käyttää vain eri-

koisluvalla. Kävelyretkellä ihailimme kauniisti hoi-

dettuja pihoja. Muutamilla pihoilla robottiruohon-

leikkurit huolehtivat pihan siisteydestä. Suuret 

ruusupensaat olivat jo kukassa. Ehkä hauskin näke-

mämme aita oli tehty omenapuista, niiden oksia 

taivuttaen puita oli yhdistetty toisiinsa “viiniköyn-

nösten tapaan”. 

Siirryimme Vrångön saarelle juhannuksen aaton-

aattona. Vrångö on 0,36 neliökilometrin suuruinen 



saari Göteborgin eteläisessä saaristossa. Saarella 

asuu noin 360 ihmistä vakituisesti. Saari on auto 

vapaa. Siellä liikutaan kävellen, pyörillä tai mope-

deilla. Kyläläiset järjestivät hauskan juhannusjuh-

lan kylän kentälle, johon osallistuivat kylän asuk-

kaiden lisäksi täpötäydessä satamassa viihtyneet 

veneilijät.  

Juhannusta saatiin juhlia kauniissa auringon pais-

teessa ja lämpimässä säässä. Auringonlasku oli 

henkeäsalpaava. Juhannuspäivänä tehtiin pitkä kä-

vely North Slingalla, jossa voi nähdä saaren  luon-

non monimuotoisuus ja kaksi vanhaa hautaus-

maata. 

Juhannus Vrångön saarella. 

Kiireetön kotimatka 

Juhannuksen jälkeen suuntasimme kohti Kööpen-

haminaa. Matkalla poikkesimme Ruotsin ranni-

kolla Varbergiin, Falkenbergiin, Hamnstadiin ja To-

rekoviin. Erityisen Torekovin idyllinen kalastajakylä 

ihastutti. Sataman tuntumassa oli vanha kylä mu-

kulakivi katuineen ja idyllisine taloineen. Sata-

massa oli hyvin välitön tunnelma ja satamassa voi 

seurata kalapaattien lähtöä ja saapumista mereltä. 

Torekovista siirryimme Tanskan puolelle. Tans-

kassa tapasimme tyttäremme perheen. Matkalla 

 

Torekovista siirryimme Tanskan puolelle. Tans-

kassa tapasimme tyttäremme perheen.Matkalla 

Kööpenhaminaan poikkesimme Gillelejssä ja Hel-

singörissä. Kööpenhaminaa lähestyessämme kyse-

limme satamamestarilta venepaikkaa. Meille eh-

dotettiin Margaretheholmenissa sijaitsevaa Lynet-

ten satamaa. Rauhallisesta satamasta oli parin ki-

lometrin kävelymatka keskustaan ja noin kilometri 

vesibussille. Sataman läheisyydessä oli leipomo ja 

iltaisin kävelymatkan päässä hauska street food ta-

pahtuma, jossa voitiin ostaa eri kojuista ruokaa ja 

juomaa oman maun mukaan. 

Reilun viikon mittaisen Tanskan vierailun jälkeen 

lähdimme Kööpenhaminasta pitkälle kotimatkalle. 

Ruotsin itärannikolla oli matkan varrella useita 

kauniita isoja ja pieniä kiinnostavia pysähdyskoh-

teita. Erityisesti mieleen jäi Hanö, Borgholm ja Kal-

mar. Lukuisat luonnonrannat tarjosivat rauhaa vilk-

kaiden vierasrantojen jälkeen. 

Upea kokemus 

Paljon uusia paikkoja, tuttavuuksia ja kokemuksia. 

Itämeri on laaja, mutta totesimme sen “pienenty-

neen” matkan aikana. Matka oli meille “once in the 

lifetime”. Tuli puitua työ- ja ruuhkavuosien ajatuk-

sia yhteistuumin. Kesälle suunnitellaan seuraavaa 

pitkää reissua. Nälkä kasvaa syödessä.

 


